
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

 

Campus Universitário, S / N.º – Morro do Cruzeiro – CEP 35400-000 – Ouro Preto, MG – Brasil 
www.cead.ufop.br | cead@ufop.edu.br | +55 (31) 3559-1355 |  

 

PORTARIA CEAD/UFOP N.º 012 de 06 de junho de 2023. 

 

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade 

Federal de Ouro Preto, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, 

da Resolução n. 806, de 15 de fevereiro de 2007, do Conselho Universitário desta 

Universidade e da Portaria Reitoria n.2235 de 10 de setembro de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Designar, a partir de 30 de maio de 2023, os professores abaixo 

relacionados, para comporem as Comissões Avaliadoras do Edital CEAD n.º 05/2023, 

que trata do processo de Seleção e criação de cadastro de reserva de bolsistas do 

Sistema UAB, para atuar como Tutor a Distância nos Cursos de Graduação, 

oferecidos pelo Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade 

Federal de Ouro Preto (UFOP). 

 

Curso de Licenciatura em Geografia: Marta Bertin, SIAPE nº 1.520.812, Jacks 

Richard de Paulo, SIAPE nº 1.838.697 e Jorge Luis Costa, SIAPE nº 1.716.138, sob a 

presidência da primeira. 

 

Curso de Licenciatura em Matemática: Milton Rosa, SIAPE nº 1.847.560, Haroldo 

Luiz Bertoldo, SIAPE nº 1.718.760 e Inajara de Salles Viana Neves, SIAPE nº 

1.466.740, sob a presidência do primeiro. 

 

Curso de Licenciatura em Pedagogia: Antonio Marcelo Jackson Ferreira da Silva, 

SIAPE nº 1.714.162, Kátia Gardenia Henrique da Rocha, SIAPE nº 2.229.212 e 

Washington Luis Vieira da Silva, SIAPE nº 2.534.737, sob a presidência do primeiro. 

 

 

 

Profa. Dra. Kátia Gardênia Henrique da Rocha 
Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância/UFOP 

 


		2023-06-06T15:43:24-0300
	KATIA GARDENIA HENRIQUE DA ROCHA:86785290678




